
  
 
 
 

 
Determina n. 28 del 24 marzo 2022 
 
Lotto CIG: ZAE35BBD80 
 
Codice commessa: IST00_21 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO in deroga, fino al 30 giugno 2023, all’art. 36, co 2, lett a) del 

D.Lgs n. 50 del 2016 e in conformità all’art. 1 c. 2 lett. a) della Legge n. 108/2021 di 

conversione, con modifiche, del decreto-legge n. 77 del 2021 (Decreto Semplificazioni 

bis). 

TITOLO: Fornitura di n. 5 dock station e di n. 6 telefoni da tavolo da destinare al personale e 
collaboratori per lo svolgimento delle ordinarie attività di ufficio del Centro Studi del-
le Camere di Commercio G. Tagliacarne — Euro 1.089,00 IVA esclusa; 

 
VISTA la determina dell’Amministratore Unico n. 03 del 27 gennaio 2021 che nomina Gaetano 

Fausto ESPOSITO, Direttore Generale del Centro Studi delle Camere di commercio Guglielmo 

Tagliacarne, ai sensi dell’art. 18.3 dello Statuto vigente; 

VISTO il decreto-legge n. 76 del 2020, recante «Misure urgenti per la semplificazione e 

l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni), convertito con modifiche nella legge n. 120 

dell’11 settembre 2020; 

VISTO il decreto-legge n. 77 del 2021 (Decreto Semplificazioni bis) convertito in Legge n. 

108/2021 che deroga, fino al 30 giugno 2023 l’art. 36, co 2, lett a) del D.Lgs n. 50 del 2016 e 

consente l’affidamento diretto ai sensi del medesimo art. 1 c. 2 “per servizi e forniture di importo 

inferiore a 139.000,00 euro”;  

VISTO il provvedimento del 1° marzo 2018 dell’autorità nazionale anticorruzione (ANAC) “linee 

Guida n. 4 di attuazione del D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50” recante “procedure per l’affidamento dei 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie minime di rilevanza comunitaria, indagini di 

mercato e informazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

CONSIDERATO che è emersa l’esigenza di procedere con l’acquisto di n. 5 dock station e n. 6 

telefoni da tavolo da destinare al personale e ai collaboratori che a diverso titolo parteciperanno 

alla realizzazione delle attività di ricerca del Centro Studi; 

CONSIDERATO che è stato richiesto, in ragione dell’importo, inferiore a € 5.000,00, all’operatore 

economico Lamuc 89 s.n.c., impresa in possesso delle necessarie certificazioni di legge, 

selezionata all’interno del MEPA, di produrre un preventivo per la fornitura di n. 5 dock station e 



 
 
 
 
 

 
  

Pag. 2 di 2 

n. 6 telefoni da tavolo, tenuto conto delle caratteristiche tecniche individuate preliminarmente 

dal Centro Studi; 

CONSIDERATO che l’operatore economico ha presentato l’allegato preventivo, richiedendo per la 

fornitura delle attrezzature richieste un corrispettivo pari a € 1.089,00 (I.V.A. esclusa); 

VALUTATA la necessità di procedere con l’acquisto e preso atto della scheda fabbisogno 

predisposta dall’ufficio competente e autorizzata dal Direttore del Centro Studi; 

VALUTATO che il corrispettivo richiesto permette di procedere con un affidamento diretto 

semplificato in conformità all’art. 1 c. 2 lett. a), della Legge n. 108 del 2021 di conversione, con 

modifiche, del decreto-legge n. 77 del 2021 (Decreto Semplificazioni bis) e delle linee guida Anac 

n. 4 in materia di affidamenti sottosoglia; 

PRESO ATTO che le verifiche effettuate sull'operatore economico hanno dato esito regolare e che 

pertanto ricorrono i presupposti per procedere con il perfezionamento del rapporto 

contrattuale; 

DETERMINA 

✓ di autorizzare il perfezionamento della trattativa diretta con l’operatore economico La-

muc 89 s.n.c. per la fornitura di n. 5 dock station I-TEC USB C Kit, di n. 4 telefoni da tavolo 

IP Yealink SIP-T31G e di n. 2 telefoni da tavolo IP Yealink SIP-T46U per una spesa pari a 

Euro 1.089,00 iva esclusa, ai sensi di quanto previsto all’art. 1 c. 2 lett. a) del decreto-

legge n. 76 del 2020, recante «Misure urgenti per la semplifica-zione e l’innovazione digi-

tali» (Decreto Semplificazioni), convertito con modifiche nella legge n. 120 dell’11 set-

tembre 2020 e s.m.i.; 

✓ di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale in coerenza con quanto 

previsto dalla normativa vigente in materia di trasparenza. 

 

Il Direttore Generale 

                                                                                                                             Gaetano Fausto ESPOSITO 

  


